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Prólogo 
 

Uno de los grandes desafíos que hemos asumido en la nueva gestión de la Dirección de 
Estadística consiste en alinear la producción de información con la toma de decisiones estratégicas 
del Sector Público. 

 
Desde esta perspectiva, uno de los componentes del vector de cambios tiene sus 

coordenadas en el apoyo a la gestión de los gobiernos locales y su cristalización en la creación de 
oficinas de estadística en cada Municipio en una primera etapa y en cada Comuna Rural a más 
largo plazo, a través del Proyecto Sistema de Información Estadística Local (SIEL). No se trata sólo 
de una estrategia de gestión sino de la convicción conceptual que el futuro paradigma de las 
estadísticas públicas deberá echar raíces en los Gobiernos Locales. 

 
Con gran satisfacción presentamos el Boletín de Estadísticas Municipales de la Provincia, 

que contendrá trimestralmente lo producido por aquellos Municipios que adhieran efectivamente al 
Proyecto e información adicional generada en esta Dirección. 

 
Esta segunda edición incluye: el resultado del trabajo de siete Municipios: Aguilares, Banda 

del Río Salí, Concepción, La Cocha, Las Talitas, Mo nteros y San Isidro de Lules  que son los 
primeros en marcar el rumbo de un camino que esperamos compartir con todos los Gobiernos 
Locales de nuestra Provincia. Se muestran datos sobre personal en actividad, carnet de sanidad 
otorgados, habilitaciones sanitarias de negocios y carnet de conductor, entre otros. Y Estadísticas 
vitales desagregadas a nivel local para datos del año 2007. 

 
 

 
 

Mg. José Luis Ruiz 
Director 
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Sistema de Información Estadística Local (SIEL) 
 

El SIEL es un programa de la Dirección de Estadística de la Provincia de Tucumán creado por disposición 

N893/2006 del 22 de noviembre de 2006, de conformidad con lo dispuesto por el Artículo 5° de la Ley N°  

17.622 y sus Decretos Reglamentarios N° 3.110/70 y 1359/04. y en adhesión al programa SIEL de INDEC 

creado el 10 de agosto de 2005. 

El SIEL fue creado con el propósito estratégico de impulsar la ampliación del Sistema Estadístico Nacional 

hasta los niveles correspondientes a los gobiernos locales, de acuerdo a los principios de la Ley Estadística 

vigente.  

El déficit en la producción de estadísticas locales continuas y confiables resulta crecientemente problemático, 

a medida que las administraciones municipales ganan un lugar estratégico en el diseño y aplicación de 

políticas activas y requieren de la información estadística para realizar eficaz y eficientemente sus 

competencias. 

Es por ello que la Dirección de Estadística de nuestra provincia se ocupa de la creación de las Oficinas 

Estadísticas Municipales, brindándoles el apoyo técnico metodológico, coordinando acciones para explotación 

de la información existente desagregada a nivel local y capacitando a los actores municipales en la 

recolección de información estadística, para la producción de nuevos índices producidos en los municipios. 

 

Avances 

 Actividades realizadas:  

1) Primera reunión informativa para los municipios. Noviembre de 2006. 

2) Taller inicial de SIEL para referentes municipales, con la visita del equipo de INDEC. 

Realizado en San Miguel de Tucumán. Participaron representantes de 13 municipios y 2 

oficinas sectoriales. Abril de 2007 

3) Taller de Cultura Estadística y Gestión Local para todos los referentes provinciales, 

realizada en la sede de INDEC. Capital Federal. Octubre de 2007 

4) 1er Taller de evaluación de SIEL. Bs. As. Mayo de 2008. 

Convenios Firmados 

 Se firmaron asta la fecha 11 Convenios de Cooperación Técnica entre la DPE y los 

municipios: Capital, Monteros, Alderetes, Aguilares, Concepción, Bella Vista, Banda del Río 

Salí, Las Talitas, San Isidro de Lules, La Cocha y Famaillá. 

Designación de Responsables de las Oficinas Estadís ticas Municipales 

 Se designaron los responsables en 8 Municipios: Capital, Monteros, Aguilares, Concepción, 

Banda del Río Salí, Las Talitas, San Isidro de Lules y La Cocha. 
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Integrantes de SIEL 

 

RESPONSABLE PROVINCIAL:  

Mg. José Luis Ruiz (Director de Estadísticas de la Provincia) 

 

EQUIPO SIEL-TUCUMÁN: 

Mg. Víctor Fabio Lazarte (Coordinador) 

Rosa Mabel López 

 

REFERENTES MUNICIPALES 

– Municipalidad Capital 
Arq. Juan R. Lucero 

 
– Municipalidad de Aguilares 

Fabián Gordillo 
 

– Municipalidad de Banda del Río Salí 
Walter Galván 

 
– Municipalidad de Concepción 

Matías Ezequiel Berretta 
 

– Municipalidad de La Cocha 
Ing. Ivana Elizabeth, Rodríguez 

 
– Municipalidad de Las Talitas 

Claudio Alejandro Echevarria 
 

– Municipalidad de San Isidro de Lules 
Dra. Miryam Vallante 

 
– Municipalidad de Monteros 

Miguel Orlando Rodríguez 
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Signos convencionales de la presente publicación 

 

*  Dato provisorio 

 - Dato igual a cero 

-- Dato ínfimo, menos de la mitad del último dígito mostrado 

  . Dato no registrado 

... Dato no disponible a la fecha de presentación de resultados 

/// Dato que no corresponde presentar debido a la naturaleza de las cosas o 
del cálculo 

 s  Dato confidencial por aplicación de las reglas del secreto estadístico 

 e Dato estimado por extrapolación, proyección o imputación 

 

Nota:  Se entiende por municipio a las administraciones locales de primera, segunda y tercera categoría 
dentro de la provincia, y por comunas a aquellas de cuarta categoría que cuentan con inferior peso 
poblacional y por ende atribuciones legales. 
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ESTADÍSTICAS DE REGISTROS ADMINISTRATIVOS 
MUNICIPALES 

 
 
 
Cuadro 1.1:  Distribución del personal en actividad según relación laboral y por municipio y mes | 1er  semestre 

de 2008. 
 

 
Municipio 

 
Mes 

 
Total 

Planta 
permanente 

Personal 
contratado 

Funcionarios y 
personal de 
gabinete 

Consejo 
deliberante 

Enero 770 573 138 26 33 
Febrero 770 573 138 26 33 
Marzo ... ... … … … 
Abril  959 570 328 28 33 
Mayo  959 570 328 28 33 

Aguilares 

Junio 959 570 328 28 33 
       

Enero 1572 749 83 19 12 
Febrero 1608 756 176 19 12 
Marzo 1696 755 173 25 12 
Abril  1682 753 175 23 12 
Mayo  1599 756 170 24 12 

Banda del Río 
Salí 

Junio 1604 758 170 24 12 
       

Enero 703 521 88 47 47 
Febrero 729 521 107 54 47 
Marzo 729 520 114 49 46 
Abril  712 516 114 49 33 
Mayo  727 516 116 49 46 

Concepción 

Junio 731 515 119 51 46 
       

Enero 205 121 70 3 11 
Febrero 206 121 71 3 11 
Marzo 206 121 71 3 11 
Abril  206 121 71 3 11 
Mayo  206 121 71 3 11 

La Cocha 

Junio … … … … … 
       

      
Abril 403 327 70 6 … 
Mayo 403 327 70 6 … 

Lules 

Junio 403 327 70 6 … 
       

Enero 640 553 22 30 … 
Febrero 633 549 22 30 … 
Marzo 633 549 22 30 … 
Abril  633 548 23 29 26 
Mayo  633 548 23 29 26 

Monteros 

Junio 634 548 24 29 26 
       

 
Fuente: Elaboración propia sobre la base de datos de las Oficinas Estadísticas Municipales 
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Cuadro 1.2:   Cantidad de carnet de sanidad otorgados por municipio y por mes, según edad del solicitante | 
1er semestre de 2008. 

 
  Edad 

Municipio  
Mes 

 
Total Primera 

vez Renovación Entre 18 
y 20 

Entre  
21 y 25 

26 o 
más 

Enero 50 20 30 - 35 15 
Febrero 55 22 33 - 37 18 
Marzo … … … … … … 
Abril  48 8 40 2 10 36 
Mayo  84 12 72 5 21 58 

Aguilares 

Junio 85 11 74 6 19 60 
        

Enero 40 40 - - 4 36 
Febrero 416 … … 20 102 294 
Marzo 327 … … 11 60 256 
Abril  … … … … … … 
Mayo  237 237 - 12 39 186 

Banda del Río Salí 

Junio 694 694 - 36 101 557 
        

Enero 248 64 184 - 29 219 
Febrero 211 54 157 3 27 181 
Marzo 203 46 157 2 23 178 
Abril  230 58 172 4 20 206 
Mayo  228 44 184 6 20 202 

Concepción 

Junio 168 38 130 4 18 146 
        

Enero 6 6 - - 2 4 
Febrero 4 4 - … … … 
Marzo 27 - 27 1 22 4 
Abril  - - - - - - 
Mayo  - - - - - - 

La Cocha 

Junio … … … … … … 
        

Enero … … … … … … 
Febrero 66 29 37 1 14 52 
Marzo 110 75 35 … … … 
Abril  96 40 56 4 11 81 
Mayo  … … … … … … 

Monteros 

Junio 84 18 66 1 7 76 
        

Enero … … … … … … 
Febrero 88 72 16 … … … 
Marzo 118 79 39 14 25 79 
Abril  26 17 9 1 5 20 
Mayo  52 31 21 - 4 48 

San Isidro de 
Lules 

Junio 14 7 7 - 1 13 
        

Fuente: Elaboración propia sobre la base de datos de las Oficinas Estadísticas Municipales 
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Cuadro 1.3:   Cantidad de habilitaciones de locales comerciales realizadas por municipio y por mes | 1er 
semestre de 2008. 

 
 
Municipio 

 
Mes Total Primera vez Renovación 

Enero 15 5 10 
Febrero 14 5 9 
Marzo … … … 
Abril  16 6 10 
Mayo  15 3 12 

Aguilares 

Junio 11 4 7 
     

Enero 15 15 - 
Febrero … … … 
Marzo … … … 
Abril  24 24 - 
Mayo  9 9 - 

Banda del Río Salí 

Junio 10 10 - 
     

Enero 20 8 12 
Febrero 34 16 18 
Marzo 49 24 25 
Abril  27 15 12 
Mayo  30 12 18 

Concepción 

Junio 31 20 11 
     

Enero 4 4 0 
Febrero … …  
Marzo … … … 
Abril  11 11 … 
Mayo  8 8 … 

Las Talitas 

Junio … … … 
     

Enero 14 14 … 
Febrero 18 18 … 
Marzo 6 6 … 
Abril  96 40 56 
Mayo  - - - 

Monteros 

Junio 84 18 66 
     

Enero 7 6 1 
Febrero 5 4 1 
Marzo 13 11 2 
Abril  18 18 - 
Mayo  16 16 - 

San Isidro de Lules 

Junio 14 14 - 
     

Fuente: Elaboración propia sobre la base de datos de las Oficinas Estadísticas Municipales 
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Cuadro 1.4:   Cantidad de carnet de conductor otorgados por municipio y por mes, según edad del solicitante | 
1er semestre de 2008. 

Edad 
 
Municipio 

 
Mes 

 
Total 

Primera 
vez Renovación Menor 

de 18 
 

Entre 
18 y 20 

Entre  
21 y 25 

26 o 
más 

Enero … … … … … … … 
Febrero … … … … … … … 
Marzo … … … … … … … 
Abril  632 187 445 - 28 98 506 
Mayo  583 440 143 1 40 80 462 
Junio 526 429 97 1 20 63 442 

 
Aguilares 

        
Enero 1603 1603 - - 131 261 1211 
Febrero 1733 1733 - - 126 268 1339 
Marzo 1371 1371 - - 104 227 1040 
Abril  1388 1388 - - 120 237 1031 
Mayo  1531 1531 - - 113 302 1116 

 
Banda del Río 
Salí 

Junio 1341 1341 - - 124 194 1023 
         

Enero 668 433 235 5 36 101 526 
Febrero 732 304 428 10 39 74 609 
Marzo 538 193 345 5 31 71 431 
Abril  526 164 362 2 33 72 419 
Mayo  501 104 397 4 29 59 409 

 
Concepción 

Junio 493 89 404 3 24 54 412 
         

Enero 133 58 75 3 10 19 101 
Febrero 148 98 50 6 10 21 111 
Marzo 124 55 69 2 5 16 101 
Abril  142 71 71 5 7 25 105 
Mayo  150 69 81 5 19 20 106 

 
La Cocha 

Junio        
         

Enero 1599 1243 356 - 83 237 1279 
Febrero 1556 632 924 - 51 460 1045 
Marzo 1138 469 669 - 87 205 846 
Abril  1150 435 715 - 72 195 883 
Mayo  1177 689 488 - 79 242 856 

 
Las Talitas 

Junio … … … … … … … 
         

Enero 369 197 172 … … … … 
Febrero 314 165 149 … … … … 
Marzo … … … … … … … 
Abril  … … … … … … … 
Mayo  … … … … … … … 

 
Monteros 

Junio 488 106 382 2 38 80 368 
         

Enero 223 74 149 - 26 110 164 
Febrero 185 96 89 - 45 69 71 
Marzo 136 69 67 - 25 46 65 
Abril  197 102 95 - 45 78 74 
Mayo  178 85 93 - 60 55 63 

 
San Isidro de 
Lules 

Junio 139 62 77 - 29 32 78 
         

Fuente: Elaboración propia sobre la base de datos de las Oficinas Estadísticas Municipales 
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Cuadro 1.5:   Fumigaciones realizadas por mes y por municipio  1er semestre de 2008. 
 

Municipio Mes Total Vivienda Negocio Taller  Terreno Escuela Unidad de 
transporte 

Otra 

Enero 72 1 50 2 - - 15 4 
Febrero 119 13 59 - - 15 32 - 
Marzo 75 10 44 - - 3 18 - 
Abril  94 13 57 - 4 3 17 - 
Mayo  138 27 75 10 - 4 19 3 

 
Banda del 
Río Salí 

Junio 113 10 81 - - 3 15 4 
          

Enero 85 - - - - - 84 1 
Febrero 66 19 - - - 14 25 8 
Marzo 60 10 - - - 14 30 6 
Abril  61 - - - - - 59 2 
Mayo  49 2 - - - 1 40 6 

 
Concepción 

Junio 52 - - - - - 51 1 
          

Enero 10 10 - - - - - - 
Febrero … … … … … … … … 
Marzo 1 - - - - - - 1 
Abril  - - - - - - - - 
Mayo  1 - - - - - - 1 

 
La Cocha 

Junio … … … … … … … … 
          

Enero 54 16 7 - - - 27 4 
Febrero … … … … … … … … 
Marzo 41 11 2 - - 11 17  
Abril  44 2 19 0 0 1 22 0 
Mayo  28 1 8 0 0 2 15 2 

 
Las Talitas 

Junio … … … … … … … … 
          

Enero         
Febrero         
Marzo         
Abril  50 15 35 0 0 0 0 0 
Mayo  29 0 24 0 0 5 0 0 

 
Monteros 

Junio 25 0 19 0 0 5 0 1 
          

Enero 52 42 - 1 - - 7 2 
Febrero 92 46 - - - 12 33 1 
Marzo 38 26 1 - 3 2 3 - 
Abril  80 28 0 0 0 16 33 3 
Mayo  8 2 0 0 0 3 0 3 

 
San Isidro 
de Lules 

Junio 4 2 0 0 0 0 1 1 
Fuente: Elaboración propia sobre la base de datos de las Oficinas Estadísticas Municipales 
 
 
 
Cuadro 1.6:   Entrega de áridos (m3) realizadas por mes y por municipio | 1er semestre de 2008. 
 

Municipio Mes Total Arena 
Resago 

Ripio 
Bruto 

Ripio 
Sarandeado 

Ripio del 
1 al 3 

Ripio del 
1 al 5 Granza 

Enero 458,25 62 15 28,5 291,5 26 35,25 
Febrero 4012,65 75 17 43 3715 108,9 53,75 
Marzo 312.00 52.5 20 21 186,5 14 18 
Abril  547,25 82 - 21,5  354,75 60 
Mayo  640.25 78.5 102 87 291 25 56.75 

 
Concepción 

Junio 2902 43 12 4  210 8 
Fuente: Elaboración propia sobre la base de datos de la Oficina Estadística del Municipio de Concepción 
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ESTADÍSTICAS VITALES MUNICIPALES. AÑO 2007 
 
 
Cuadro 2.1:  Nacidos vivos de madres residentes en Tucumán, según sexo y municipio de residencia de la 

madre, distribución relativa de los mismos. Tucumán. Año 2007. 
 

Distribución relativa al total 
Provincial 

Sexo (%) 

Municipio Total  Varón  Mujer    

Total provincial 28684  14590 14092 100,0% 

Total en municipios 21618  10984 10632 75,4% 

Total en comunas 6872  3490 3382 24,0% 

     

Aguilares  689 341 348 2,4% 

Alderetes 1017 537 480 3,5% 

Banda del Río Salí 1402 717 685 4,9% 

Bella Vista 315 159 156 1,1% 

Burruyacu 70 42 28 0,2% 

Capital 10816 5470 5344 37,7% 

Concepción 1030 523 507 3,6% 

Famaillá 838 416 422 2,9% 

Graneros 139 63 76 0,5% 

J. B. Alberdi 514 259 255 1,8% 

La Cocha 192 88 104 0,7% 

Las Talitas 1041 533 508 3,6% 

Monteros 528 275 253 1,8% 

Lules 688 345 343 2,4% 

Simoca 170 90 80 0,6% 

Tafí del Valle 81 39 42 0,3% 

Tafí Viejo 1047 542 505 3,7% 

Trancas 111 54 57 0,4% 

Yerba Buena 930 491 439 3,2% 

Sin especificar 194 116 78 ///  
 
Fuente: Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Notas:  Los nacimientos registrados son los ocurridos en el año indicado y en el inmediato anterior. 
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Cuadro 2.2:  Nacidos vivos registrados, de madres residentes en Tucumán, según peso al nacer, por 

municipio de residencia de la madre | Año 2007. 
 

Intervalo de peso al nacer en gr. 

Municipio Total  
Menos 
de 500 

500 a 
999 

1000 a 
1499 

1500 a 
1999 

2000 a 
2499 

2500 a 
2999 

3000 a 
3499 

Más de 
3500 

Sin 
esp. 

Total provincia 28684  14 141 207 414 1412 5083 11459 9677 277 

Total municipios 21618  10 109 158 319 1094 3864 8668 7212 184 

Total comunas 6872  3 32 49 94 307 1195 2715 2397 80 

           

Aguilares  689 - 1 2 12 34 118 273 245 4 

Alderetes 1017 - 4 13 11 65 181 396 338 9 

La Banda  1402 2 4 18 25 77 259 555 447 15 

Bella Vista 315 - - 1 6 12 49 120 125 2 

Burruyacu 70 - - - 2 7 15 24 22 0 

Capital 10816 4 69 79 166 582 1938 4441 3450 87 

Concepción 1030 - 4 11 15 46 186 399 360 9 

Famaillá 838 - 2 3 8 30 135 328 327 5 

Graneros 139 - - 1 2 5 18 50 60 3 

J. B. Alberdi 514 1 - 4 5 23 107 177 195 2 

La Cocha 192 - 1 - 3 5 26 77 78 2 

Las Talitas 1041 1 5 8 21 66 189 424 314 13 

Monteros 528 1 1 5 8 25 95 202 188 3 

Lules 688 - 5 6 4 24 126 254 263 6 

Simoca 170 - 1 1 4 5 33 63 62 1 

Tafí del Valle 81 - - - 1 5 14 41 18 2 

Tafí Viejo 1047 - 6 4 12 40 179 451 346 9 

Trancas 111 - 2 - - 4 13 47 43 2 

Yerba Buena 930 1 4 2 14 39 183 346 331 10 

Sin especificar 194 1 - - 1 11 24 76 68 13 
 
Fuente: Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Notas:  Los nacimientos registrados son los ocurridos en el año indicado y en el inmediato anterior. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15 

Cuadro 2.3:   Nacidos vivos registrados, de madres residentes en Tucumán, por edad y municipio de 
residencia de la madre | Año 2007. 

 

Edad de la madre en años 

Municipio Total 
Menor 
de 15 15 a 19 20 a 24 25 a 29 30 a 34 35 a 39 40 a 44 

45 y 
más Sin esp.  

Total provincial 28684  140 4714 7398 7717 5360 2523 663 56 113 

Total Municipios 21618  89 3396 5390 5916 4214 2006 501 39 67 

Total comunas 6872  48 1286 1964 1751 1115 505 155 16 32 

           

Aguilares  689 7 120 194 175 126 49 13 5 - 

Alderetes 1017 5 186 273 270 167 77 31 2 6 

Banda del Río Salí 1402 6 247 368 373 253 123 26 1 5 

Bella Vista 315 - 62 86 82 53 21 9 1 1 

Burruyacu 70 2 9 16 24 17 2 - - - 

Capital 10816 40 1527 2576 3060 2249 1068 250 14 32 

Concepción 1030 3 182 269 266 193 86 29 2 - 

Famaillá 838 3 193 228 201 109 78 23 2 1 

Graneros 139 3 27 42 34 21 10 1 1 - 

J. B. Alberdi 514 2 96 139 141 80 36 16 1 3 

La Cocha 192 1 46 59 40 27 15 3 - 1 

Las Talitas 1041 4 170 269 292 200 73 22 5 6 

Monteros 528 2 89 132 151 102 43 7 - 2 

San Isidro de Lules 688 1 126 200 193 105 43 14 2 4 

Simoca 170 - 17 46 39 34 23 8 2 1 

Tafí del Valle 81 - 12 30 20 10 7 2 - - 

Tafí Viejo 1047 6 159 254 294 204 108 19 1 2 

Trancas 111 2 22 34 29 9 12 3 - - 

Yerba Buena 930 2 106 175 232 255 132 25 - 3 

Sin especificar 194 3 32 44 50 31 12 7 1 14 
 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Nota: Los nacimientos registrados son los ocurridos en el año indicado y en el inmediato anterior. 
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Cuadro 2.4:   Nacidos vivos registrados, de madres residentes en Tucumán, según nivel de educación y 
municipio de residencia de la madre | Año 2007. 

 

Nivel de instrucción de la madre 

Primario y EGB 
Secundario y 

Polimodal 
Superior / 

Universitario 

Municipio Total 
Nunca 
asistió Incomp.  Comp. Incomp.  comp. Incomp.  Comp. Sin esp.  

Total provincial 28684  213 2263 10670 4452 6051 1849 2896 290 

Total Municipios 21618  157 1517 7080 3451 4916 1641 2667 189 

Total comunas 6872  53 714 3504 973 1117 201 223 87 

          

Aguilares  689 - 38 268 101 138 53 82 9 

Alderetes 1017 11 126 450 172 162 40 46 10 

Banda del Río Salí 1402 15 130 554 250 294 71 72 16 

Bella Vista 315 3 11 93 77 84 11 31 5 

Burruyacu 70 2 11 26 14 12 3 1 1 

Capital 10816 81 716 3073 1664 2552 1004 1637 89 

Concepción 1030 5 80 436 103 267 43 92 4 

Famaillá 838 4 84 331 170 154 28 60 7 

Graneros 139 2 7 88 12 21 4 5 - 

J. B. Alberdi 514 10 28 232 72 95 19 51 7 

La Cocha 192 - 16 108 15 34 11 5 3 

Las Talitas 1041 5 50 354 199 290 68 64 11 

Monteros 528 3 25 149 84 140 56 68 3 

San Isidro de Lules 688 2 76 260 132 132 25 54 7 

Simoca 170 1 8 45 28 33 10 36 9 

Tafí del Valle 81 1 5 41 12 14 2 6 - 

Tafí Viejo 1047 7 52 316 217 267 90 95 3 

Trancas 111 1 12 46 19 15 6 11 1 

Yerba Buena 930 4 42 210 110 212 97 251 4 

Sin especificar 194 3 32 86 28 18 7 6 14 
 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Nota: Los nacimientos registrados son los ocurridos en el año indicado y en el inmediato anterior. 
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Cuadro 2.5:   Tasa de natalidad por municipio de residencia de la madre, total general, total municipios y 
total comunas | Año 2007. 

 

Municipio Total nacimientos Tasa de natalidad 

Total provincial 28684 19,7 

Total en municipios 21.618 19,8 

Total en comunas 6.872 18,8 

   

Aguilares  689 19,9 

Alderetes 1017 24,2 

Banda del Río Salí 1402 19,9 

Bella Vista 315 19,9 

Burruyacu 70 /// 

Capital 10816 19,4 

Concepción 1030 19,9 

Famaillá 838 25,3 

Graneros 139 25,2 

J. B. Alberdi 514 20,8 

La Cocha 192 25,0 

Las Talitas 1041 18,5 

Monteros 528 21,0 

San Isidro de Lules 688 21,9 

Simoca 170 21,5 

Tafí del Valle 81 18,5 

Tafí Viejo 1047 19,1 

Trancas 111 15,0 

Yerba Buena 930 15,8 
 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
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Cuadro 2.6:   Nacidos vivos y defunciones infantiles registrados, de madres residentes en Tucumán, según 
municipio de residencia de la madre | Año 2007. 

 

Municipio Nacidos vivos Defunciones Infantiles 

Total provincial 28684 364 

Total en municipios 21.618 270 

Total en comunas 6.872 87 

   

Aguilares  689 5 

Alderetes 1017 17 

Banda del Río Salí 1402 24 

Bella Vista 315 3 

Burruyacu 70 - 

Capital 10816 139 

Concepción 1030 13 

Famaillá 838 10 

Graneros 139 1 

J. B. Alberdi 514 4 

La Cocha 192 - 

Las Talitas 1041 13 

Monteros 528 7 

San Isidro de Lules 688 11 

Simoca 170 2 

Tafí del Valle 81 3 

Tafí Viejo 1047 9 

Trancas 111 1 

Yerba Buena 930 8 
 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Nota: Las defunciones registradas son las ocurridas en el año indicado y en el inmediato anterior. 
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Cuadro 2.7:   Defunciones fetales registradas, de madres residentes en Tucumán, según sexo y municipio 
de residencia de la madre | Año 2007. 

 

Sexo 
Municipio Total 

Varón Mujer 
Sin especificar 

Total provincial 598  321 199 78 

Total Municipios 412  224 135 53 

Total comunas 170  89 57 24 

     

Aguilares  16 7 4 5 

Alderetes 14 6 6 2 

Banda del Río Salí 42 22 15 5 

Bella Vista 8 2 4 2 

Burruyacu 2 2 - - 

Capital 201 107 69 25 

Concepción 21 13 4 4 

Famaillá 9 6 3 - 

Graneros 1 1 - - 

J. B. Alberdi 9 5 1 3 

La Cocha 4 4 - - 

Las Talitas 22 17 5 - 

Monteros 6 3 1 2 

San Isidro de Lules 12 6 4 2 

Simoca 3 2 1 - 

Tafí del Valle 1 - 1 - 

Tafí Viejo 21 13 8 - 

Trancas 3 1 2 - 

Yerba Buena 17 7 7 3 

Sin especificar 16 8 7 1 
 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Nota: Las defunciones fetales registradas son las ocurridas en el año indicado y en el inmediato anterior. 
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Cuadro 2.8:   Defunciones generales registradas, de personas residentes en Tucumán, según municipio de 
residencia y sexo | Año 2007. 

 

    

Municipio Total Sexo 

    Varón Mujer 

Total provincial 8749 4778 3971 

Total Municipios 6712 3545 3167 

Total comunas 1861 1122 739 

    

Aguilares 189 112 77 

Alderetes 189 113 76 

Banda del Río Salí 418 212 206 

Bella Vista 112 68 44 

Burruyacu 27 15 12 

Capital 3857 1972 1885 

Concepción 325 179 146 

Famaillá 201 122 79 

Graneros 34 19 15 

J. B. Alberdi 152 82 70 

La Cocha 54 29 25 

Las Talitas 205 118 87 

Monteros 185 112 73 

San Isidro de Lules 144 79 65 

Simoca 61 38 23 

Tafí del Valle 27 12 15 

Tafí Viejo 319 151 168 

Trancas 30 15 15 

Yerba Buena 183 97 86 

Sin especificar 176 111 65 
 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
Nota: Las defunciones generales registradas son las ocurridas en el año indicado y en el inmediato 

anterior. 
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Cuadro 2.9:   Tasa de mortalidad por municipio de residencia del fallecido | Año 2007. 
 

Municipio Defunciones generales Tasa de mortalidad 

Total provincial 8749  

Total en municipios 6712  

Total en comunas 1861  

   

Aguilares  189 5,5 

Alderetes 189 4,5 

Banda del Río Salí 418 5,9 

Bella Vista 112 7,1 

Burruyacu 27 /// 

Capital 3857 6,9 

Concepción 325 6,3 

Famaillá 201 6,1 

Graneros 34 6,2 

J. B. Alberdi 152 6,1 

La Cocha 54 7,0 

Las Talitas 205 3,6 

Monteros 185 7,3 

San Isidro de Lules 144 4,6 

Simoca 61 7,7 

Tafí del Valle 27 6,2 

Tafí Viejo 319 5,8 

Trancas 30 4,1 

Yerba Buena 183 3,1 
 
Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
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DISTRIBUCIONES RELATIVAS ENTRE MUNICIPIOS DE 
ESTADÍSTICAS VITALES. AÑO 2007. 

 
 
Figura 3.1:  Distribución relativa de nacidos vivos registrados, de madres residentes en Tucumán, según sexo 

y municipio de residencia de la madre | 2007. 
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Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
 
 
 
Figura 3.2:   Distribución relativa de los porcentajes de nacidos vivos registrados, de madres residentes en 

Tucumán, con bajo peso al nacer (menos de 2500 gr.), según Municipio de residencia de la 
madre | Año 2007. 
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Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
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Figura 3.3:   Distribución relativa de los porcentajes de nacidos vivos registrados, de madres residentes en 
Tucumán menores de 20 años (alto riesgo), según municipio de residencia de la madre | Año 
2007. 
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Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
 
 
 
Figura 3.4:   Distribución relativa de los porcentajes de nacidos vivos registrados, de madres residentes en 

Tucumán con nivel de educación bajo (alto riesgo), según municipio de residencia de la madre 
| Año 2007. 
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Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
 
 



 24 

Figura 3.5:   Distribución relativa de la tasa de natalidad por municipio de residencia de la madre | Año 
2007. 
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Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
 

 
 

 
Figura 3.6:   Distribución relativa de la tasa de mortalidad infantil, según municipio de residencia de la 

madre por municipio | Año 2007 
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Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
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Figura 3.7:   Distribución relativa de la mortalidad general, según municipio de residencia | Año 2007 
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Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 

 
 
 
 

Figura 3.8:  Distribución relativa de la tasa de mortalidad por municipio de residencia | Año 2007. 
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Fuente:  Elaboración propia SIEL-Tucumán según  datos de estadísticas vitales de Tucumán. 
 


